

73.4) проведення аналізу доступності територіальних громад за всіма напрямками безбар'єрності із залученням організацій громадянського суспільства

На виконання розпорядження Кабінету Міністрів України від 25.03.2025 № 374-р «Про затвердження плану заходів на 2025-2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні до 2030 року» розроблено обласний план заходів на 2025-2026 роки з реалізації в Івано-Франківській області Національної стратегії із створення безбар'єрного простору до 2030 року, який затверджено розпорядженням облдержадміністрації від 18.07.2025 № 305 (далі – Обласний план заходів).

Територіальні громади області на основі Обласного плану заходів розробляли місцеві плани заходів на 2025-2026 роки, які сприяли проведенню аналізу доступності за всіма напрямками безбар'єрності в кожній окремо взятій громаді.

Аналіз доступності громад Івано-Франківщини у 2026 році проводиться за участю громадськості, спираючись на пілотне анкетування «Індекс безбар'єрності територіальної громади», Обласний та місцеві плани заходів та нові цільові програми. Оцінювання охоплює шість напрямів: фізичний, суспільний, інформаційний, цифровий, освітній та економічний.

На рівні районів департамент розвитку громад облдержадміністрації реалізує масштабне анонімне онлайн-анкетування мешканців області. Анкета спрямована на оцінку доступності фізичної інфраструктури, громадських просторів, транспорту та послуг безпосередньо кінцевими користувачами, а також на збір пропозицій для вдосконалення регіонального плану заходів: <https://www.if.gov.ua/news/startuvalo-opytuvannia-pro-bezbariarnist-u-hromadakh-ivano-frankivskoi-oblasti>.

Також у 2026 році в **Івано-Франківській області** реалізується масштабна програма моніторингових візитів та аудитів для оцінки безбар'єрності, яка охоплює фізичну доступність об'єктів інфраструктури, цифрову доступність ОМС та перевірку місць тимчасового проживання (МТП). Заходи проводяться профільними департаментами Івано-Франківської ОВА спільно з представником Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю Миколою Макаром та експертами громадських організацій.

В Івано-Франківському районі проведення аналізу доступності у 2026 році базується на регіональному Операційному плані заходів та новоствореній Обласній цільовій програмі безбар'єрного простору на 2026–2030 роки. Процес інтегрує шість ключових напрямів безбар'єрності із залученням організацій громадянського суспільства (далі – ОГС), профільних експертів і міжнародних фондів.

На засіданні Ради безбар'єрності **Івано-Франківської міської ТГ** за участі ОГС (зокрема, за підтримки Міжнародного фонду «Відродження» та платформи «Тепле місто») розроблено Стратегію розвитку громади. Впроваджено перші результати аналізу – презентовано комплексний безбар'єрний маршрут по Привокзальній площі. Разом із ОГС затверджено щорічну міську відзнаку «Доступно» для стимулювання безбар'єрних рішень у приватному секторі та бізнесі.

06.06.2026 року у **Бурштинську міську ТГ Івано-Франківського району** приїхала з Києва Софія Брем, яка є архітекторкою та менторкою від ПРООН в Україні. Її візит є частиною практичного супроводу громади після її участі у навчальному циклі «Школа безбар'єрних маршрутів – 2026». Софія Брем допомагає муніципалітетам проводити аудити доступності та впроваджувати принципи безбар'єрності на місцях.

Команда Бурштинської міської ради пройшла відбір і навчалася у Школі безбар'єрних маршрутів у травні 2026 року щодо вдосконалення методології аудиту та запустила власний безбар'єрний маршрут. Проект передбачає створення зручного простору від центральної лікарні через поліклініку, центр «Надія», торговий центр та ліцей до центральної площі й ЦНАПу

Розпочато третій етап моніторингу фізичної доступності туристичних об'єктів області. У 2026 році в центрі уваги – **Коломийський район**.

16.06.2026 відбувся виїзний аудит у **Снятинській міській територіальній громаді Коломийського району** за участю представника Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю в області Миколи Макара (<https://www.if.gov.ua/news/rozpochato-tretii-etap-monitorynhu-fizychnoi-dostupnosti-turystychnykh-objektiv-oblasti>).

Фахівці обстежили 20 об'єктів сфери туризму, культури, харчування, проживання та дозвілля, щоб оцінити їхню безбар'єрність і підготувати рекомендації для покращення доступності.

За результатами моніторингу лише один об'єкт у Снятині визнано повністю доступним – Церкву Пресвятої Трійці. Частково доступними є окремі заклади культури, харчування та туристичні локації, однак багато з них потребують облаштування пандусів, понижених з'їздів, доступних санвузлів та усунення інших бар'єрів.

Серед основних проблем – відсутність інклюзивної громадської вбиральні, недостатня доступність автовокзалу, музеїв, закладів гостинності та окремих пам'яток.

У **Коломийській міській територіальній громаді Коломийського району** підготовлено аналіз доступності різних об'єктів для маломобільних груп населення та звіт представника урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю в Івано-Франківській області М. Макара щодо моніторингового візиту 30.06.2026 доступності за посиланнями: <https://kolrada.gov.ua/p/sociallist>; [https://kolrada.gov.ua/storage/files/2/document%20\(36\).pdf](https://kolrada.gov.ua/storage/files/2/document%20(36).pdf).

Підготовлено звіт про результати проведення оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів благоустрою:

<https://www.facebook.com/people/%D0%91%D0%B5%D0%B7%D0%B1%D0%B0%D1%80%D1%94%D1%80%D0%BD%D0%B0-%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%8F/100069948393160/>.

29.07.2026 в **Отинійській селищній територіальній громаді Коломийського району** відбувся моніторинговий візит у межах третього етапу вивчення стану облаштування фізичної доступності туристичних об'єктів на транспортних магістралях Івано-Франківської області.

Моніторинг проводився за участю представника Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю в Івано-Франківській області Миколи

Макара та заступника начальника управління євроінтеграції громад і туризму, начальника відділу туризму, департаменту міжнародного співробітництва та євроінтеграції громад обласної державної адміністрації Віталія Передерка.

Метою візиту стало вивчення рівня безбар'єрності об'єктів туристичної та культурної сфери, місць дозвілля і рекреації, а також напрацювання рекомендацій щодо подальшого покращення їх доступності для маломобільних груп населення.

У ході робочої поїздки учасники відвідали туристичні, культурні та заклади громадського харчування, ознайомилися з умовами доступності об'єктів, їх інфраструктурою та можливостями для безперешкодного відвідування.

Отинійська селищна рада висловила вдячність усім керівникам установ, представникам релігійних громад, підприємцям та працівникам, які долучилися до проведення моніторингу, забезпечили супровід і сприяли роботі комісії.

У **Калуському районі** проведення аналізу доступності територіальних громад у 2026 році координується Радою безбар'єрності при районній державній адміністрації та місцевими громадами.

Улітку 2026 року в громадах району триває масштабний практичний моніторинг об'єктів фізичного оточення із залученням ОГС та балансоутримувачів.

З 1 червня до 30 серпня 2026 року в **Калуській міській територіальній громаді** триває офіційний комплексний моніторинг ступеня безбар'єрності громадських і житлових будівель, вулиць та інфраструктури сфери послуг:

<https://kalushcity.gov.ua/news/kaluska-gromada-poslidovno-pracyuye-nad-dostupnistyu-dlya-vsih>.

На офіційних порталах Калуської міськради та районних ТГ оновлено розділи **«Безбар'єрність»**, де розміщено форми самооцінки для бізнесу та балансоутримувачів об'єктів інфраструктури.

У липні 2026 року Національна служба здоров'я України (НСЗУ) оприлюднила [аналіз доступності комп'ютерної томографії \(КТ\)](#) в області. Контрольні дзвінки пацієнтських організацій виявили бар'єри в Калуській ЦРЛ – телефонний запис виявився недоступним, і пацієнтам доводилося звертатися особисто. Водночас **Калуський міський центр ПМСД** став одним із лідерів області за ефективністю використання КТ-апаратів (>11 досліджень на день).

Розвивається співпраця з локальним приватним бізнесом: створюються безбар'єрні підходи до аптек, банків, а також перукарень, які безкоштовно обслуговують ветеранів. Проводиться аудит доступності ліцеїв (зокрема Калуського ліцею №10) та адаптація прилеглих пішохідних шляхів.

Влітку 2026 року на вулицях Богдана Хмельницького (біля дитячої поліклініки) та Героїв України облаштовують пішохідні переходи з тактильною плиткою та виконують пониження бордюрів. Оновлено простір біля стоматологічної поліклініки.

За участю представника Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю М. Макара проведено аудити доступності туристичних магістралей **Калуського району**. Безбар'єрними визнано об'єкти у Брошнів-Осадській, Рожнятівській, Вигодській та Долинській громадах (зокрема, Народний дім у Брошнів-Осаді).

У **Верховинському районі** проведення аналізу доступності у 2026 році має виражену специфіку через складний гірський рельєф, велику віддаленість населених пунктів та статус одного з головних туристично-рекреаційних центрів Карпат. Моніторинг за всіма 6 напрямками координується Радою безбар'єрності при Верховинській РДА спільно з Верховинською, Білоберізькою та Зеленською громадами.

Оскільки Верховинщина є центром етнотуризму, аналіз фокусується на доступності культурних об'єктів. Громадські організації разом із фахівцями Нацпарку проводять аудит рекреаційних зон, музеїв (наприклад, хати-музею «Тіні забутих предків») та екологічних стежок.

Найбільшим бар'єром визнано відсутність низькопідлогового міжселищного транспорту у високогір'ї та складний рельєф. У межах аналізу сформовано рекомендації для дорожніх служб щодо облаштування безпечних пішохідних переходів, з'їздів та поручнів на мостових переходах через річки Чорний та Білий Черемош.

Проведено моніторинг Верховинського ЦНАПу, селищної ради та районної лікарні. На входах облаштовано пандуси, проте внутрішні кабінети у старих будівлях часто потребують встановлення додаткових підйомників.

У 2026 році у Верховині проводиться моніторинг безбар'єрності, надання адміністративних послуг та доступності медичної інфраструктури. Зокрема, обстежено об'єкти КНП «Верховинська багатопрофільна лікарня», узгоджено роботу ЦНАПу щодо урядової програми «Скринінг здоров'я 40+» та організовано планові сесії селищної ради.

До засідань Рад безбар'єрності та безпосередніх інспекцій активно залучаються місцеві ветеранські спілки, організації осіб з інвалідністю та Асоціація готельєрів та власників садиб Верховинщини.

Проводиться аудит Верховинського інклюзивно-ресурсного центру (ІРЦ) та закладів загальної середньої освіти району щодо готовності приймати дітей з особливими освітніми потребами в умовах гірської місцевості.

Також ведеться робота з локальним туристичним бізнесом щодо створення інклюзивних робочих місць. ОГС проводять для власників зелених садиб тренінги з основ гостинності для людей з інвалідністю.

У **Косівському районі** проведення аналізу доступності територіальних громад у 2026 році має виражену специфіку. Вона поєднує потреби гірського рельєфу, збереження історико-культурної спадщини та розвиток народних промислів. Моніторинг за всіма 6 напрямками координується Радою безбар'єрності при Косівській РДА спільно з Косівською міською, Кутською та Яблунівською селищними, а також Рожнівською та Космацькою сільськими громадами.

Оскільки **Косівщина** є столицею гуцульського мистецтва, ОГС спільно з експертами проводять аудит музеїв, майстерень народних умільців та виставкових залів. Головний виклик – адаптація історичних будівель (наприклад, Косівського музею народного мистецтва та побуту Гуцульщини) без порушення їхнього автентичного вигляду.

У місті Косів та великих селищах (Кути, Яблунів) триває інспектування пішохідних зон. За пропозиціями громадськості формуються плани капітального

ремонту вулиць із обов'язковим облаштуванням понижень та тактильної навігації.

Моніторинг охоплює Косівський ЦНАП та приміщення селищних рад. Більшість центральних установ уже обладнано пандусами та кнопками виклику персонал, проте триває робота над внутрішнім переплануванням санвузлів.

До рейдів-аудитів залучаються місцеві осередки осіб з інвалідністю, Координаційна рада ветеранів та Національний природний парк «Гуцульщина».

Особлива увага приділяється Космацькій та Рожнівській громадам. Активісти фіксують доступність сільських клубів, старостатів та амбулаторій, щоб забезпечити рівні права мешканців віддалених кутків.

Проводиться аудит доступності Косівського інклюзивно-ресурсного центру (ІРЦ) та Косівського інституту прикладного та декоративного мистецтва (КІПДМ) для забезпечення безперешкодного навчання творчої молоді.

Ведеться робота з майстрами та підприємцями щодо залучення людей з інвалідністю та ветеранів до створення сувенірної продукції та ремісництва в домашніх умовах.

У Надвірнянському районі проведення аналізу доступності у 2026 році базується на Нацстратегії безбар'єрності до 2030 року та Обласному плані заходів. Процес об'єднує шість напрямів оцінювання за активної участі місцевих ветеранських спілок, громадських організацій та молодіжних рад.

Профільна Рада безбар'єрності при Надвірнянській РДА координує роботу Рад у громадах району, забезпечуючи проведення аудитів та збір пропозицій від ОГС.

В Надвірнянській міській ТГ особлива увага приділяється адаптації Надвірнянського ЦНАПу та медичних установ (зокрема, центральної районної лікарні) до потреб маломобільних груп.

В Яремчанській міській ТГ через високий статус туристичного та рекреаційного центру аналіз у 2026 році фокусується на безбар'єрному туризмі. ОГС залучені до перевірки доступності готелів, санаторіїв, екологічних стежок Карпатського національного природного парку та залізничних станцій району.

У семи ТГ Надвірнянського району створено власні консультативно-дорадчі Ради безбар'єрності.

Також проводиться анкетування жителів у віддалених населених пунктах для виявлення бар'єрів у доступі до первинної медицини та адміністративних послуг.